
REGISTRO GENERALE N. 904 del 11/04/2023 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE PRIMA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 904 del 11/04/2023 

 DETERMINAZIONE N. 67 del 05/04/2023 
PROPOSTA N. 1234 del 05/04/2023 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO MUSICALE 25 APRILE 2020 AFIDAMENTO DIRETTO ALLA BANDA 

CITTA' DI MASSAFRA CIG:Z773AAA114 
 

Il Responsabile del procedimento 

 

Visti i seguenti atti di pianificazione finanziaria dell’Ente: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 
periodo 2022/2024.; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi 

di legge ,è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 
- la delibera di Giunta Comunale n.  135 del 19/05/22 esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024, nonché 
assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi;  

- l’art. 1 comma 775 della L. 197 del 29/12/2022 che dispone il differimento al 30 

aprile 2023 del termine di approvazione per l’anno 2023 del bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025 per gli enti locali ed è quindi disposto automaticamente 
l’esercizio provvisorio; 

 
Visto l’art. 163 comma 5 TUEL, il quale dispone che “Nel corso dell'esercizio 
provvisorio, gli enti  possono  impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non  utilizzata  nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui 
al  comma  3, per importi non superiori ad un  dodicesimo  degli   stanziamenti  del 
secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno precedente,  ridotti  
delle  somme  gia'  impegnate  negli   esercizi precedenti e dell'importo accantonato al 
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere  continuativo  necessarie   per   garantire   il mantenimento del  livello  
qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 
relativi contratti.” 

 

Considerato che: 

− Il Sindaco, con nota prot. n. 16590 del 28.03.2023, comunicava al Dirigente la 1^  
Ripartizione l’intenzione di celebrare l’avvenimento del “25 Aprile 2023”; 

− La solenne cerimonia per la posa della corona di alloro al Monumento ai Caduti avrà 
luogo giovedì 25 aprile p.v., con il seguente programma: 

− ore 10,00 raduno in Piazza Garibaldi e avvio del corteo verso il Monumento ai caduti 
(Piazza Vittorio Emanuele); 

− ore 10,10 deposizione della corona di alloro al monumento ai Caduti; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 904 del 11/04/2023 

−  ore 10,20 discorso commemorativo;  
 
L’Ufficio si attivava per concretizzare l’iniziativa del “25 Aprile 2023”; 
 
 

Per le esecuzioni dei brani musicali, che accompagnerà le fasi più salienti delle cerimonie, 
è stata richiesta con nota a firma del dirigente la 1^ Ripartizione, prot. n. 17370 del 
31/03/20203 la disponibilità all’Associazione Musicale "S. De Fiori" - Banda Città di 
Massafra, unico complesso bandistico operante attualmente in Città ed il solo ad aver 
ricevuto il riconoscimento da parte del Consiglio Comunale; 
 
L’Associazione Musicale "S. De Fiori" - Banda Città di Massafra, come da offerta agli atti 

di ufficio, ha dichiarato (prot. n.18223 del 05/04/2023) la propria disponibilità ad effettuare 

il Servizio Musicale, alla cerimonia  del 78° anniversario della liberazione d’Italia al costo di 

€. 660,00 (seicentotosettanta/00) incluso IVA al 10% (Dpr 633/1972, ha precisato che i 

concerti vocali e strumentali sono assoggettati al regime ordinario, con l'applicazione 

dell'aliquota del 10 per cento, parte III, della Tabella A allegata al DPR n. 633 del 1972 e ai 

quali, pertanto, si applica l'IVA nella misura del 10 per cento, sono quelli connessi con gli 

spettacoli individuati al citato numero 123), ovvero spettacoli teatrali di qualsiasi tipo, 

compresi opere liriche, balletto, prosa, operetta, commedia musicale, rivista; concerti 

vocali e strumentali; attività circensi e dello spettacolo viaggiante, spettacoli di burattini e 

marionette ovunque tenuti"), SIAE e agibilità ENPALS; 

La predetta cerimonia risponde alle finalità espressamente attinenti gli scopi di carattere 
istituzionale dell’Ente e i servizi  devono essere svolti secondo le modalità  previste 
dall’ufficio di Gabinetto del Sindaco; 
 

Dato atto che: 

- il servizio richiesto in ragione della specialità della prestazione oltreché per alcune  
caratteristiche culturali della Banda Città di Massafra legate al territorio non sono reperibili  
in Consip né sul MEPA;  
- ricorrono i presupposti di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che 

prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all'affidamento dell’appalto del 

servizio in parola per forniture di importo inferiore a 40.000 euro, dandone adeguata 

motivazione. 

L’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato rientra tra quelli di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario per le quali è possibile ricorrere ad 
affidamento diretto. 
 
Visti: 

- l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevedono che prima dell' avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l' art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che l' affidamento e l' 
esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa 
avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

- l' art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 904 del 11/04/2023 

procedere direttamente e autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all' articolo 38 del D. Lgs 
citato. 

-  Il comma 130 dell’art. 1 della legge di Bilancio 2019 n. 145 del 30 dicembre 2018 che ha 
modificato l’art 1 comma 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006, innalzando la 
soglia per non incorrere al MEPA, da € 1.000,00 a € 5.000,00; 
 
Ritenuto pertanto, per tutto quanto esposto in premessa, di procedere ad affidamento 
diretto  all’Associazione Musicale “S. De Fiori – Banda Città di Massafra” con sede in via 
Bellini, 5 - Mottola, la quale si è resa disponibile a fornire il servizio in argomento per la 
cerimonia del 25 aprile 2023; 
 
  Dato atto che: 

 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 

della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico; 

-  non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 
introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012;  
è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) numero 

pratica INAIL_35386689  e risulta REGOLARE con scadenza il 28/07/2023; 

 ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 

Z773AAA114; 

 

 
Accertato che, l'importo necessario di €. 660,00 (seicentosessanta/00) comprensivo  oltre 
che dell’IVA anche di SIAE e agibilità ENPALS necessario per la fornitura in argomento 
trova la seguente disponibilità di imputazione al redigendo  Bilancio 2023   capitolo 30/10 
denominato “Spese di rappresentanza – prestazione di servizi”;  
 

Dato atto che si provvederà  alla stipulazione di un contratto con la Banda Citta’ di Massafra 
mediante la forma semplificata dello scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commerciale, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Nuovo Codice degli Appalti; 

Ritenuto pertanto necessario, al fine della buona riuscita  della  manifestazione. 

 

 

 

Acquisita la relazione istruttoria del procedimento svolto; 
 
Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte 
integrante e sostanziale, il sottoscritto istruttore amministrativo, attesta per i profili di 
propria competenza, la regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per 
competenza al Dirigente. 
                                                                                  

                                                                                             Istruttore Amministrativo 
    Dellanno Vitalba    

 
 

IL DIRIGENTE  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 904 del 11/04/2023 

 
Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del 

procedimento svolto. 

Verificata e ritenuto di fare proprie le risultanze istruttorie. 

Ritenuto di poter procedere, al fine della buona riuscita  della manifestazione del 25 Aprile 
2023, alla richiesta dell’Amministrazione, ha posto in essere  gli atti dovuti. 
  

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000; 

− il vigente regolamento di contabilità comunale; 
− lo Statuto Comunale; 

 

Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 

 

. 

 
D E T E R M I N A 

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il 

servizio musicale per la cerimonia in calendario istituzionale prevista per il “25 Aprile 2023”  

all’Associazione musicale S. dei Fiori Città di Massafra, per l'importo di €. 660,00 

(seicentosessanta/00)  comprensivo oltre che dell’IVA 10%  anche di SIAE e agibilità 

ENPALS, come da  Dpr 633/1972,  ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e 

l’entità della fornitura nonché un rapporto all’attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi 

di attuazione delle procedure;  

Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di 660,00 (iva 

inclusa) a favore di SILVIO DE FIORI, ASS. MUSICALE -  VIA BELLINI, 5 - 74017 

MOTTOLA TA - Codice Fiscale -  Partita IVA: 01970980734 corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e 

di imputare la spesa alla missione 01, programma 01, intervento 1010102,  (capitolo 

2023/30/10  denominato "SPESE DI RAPPRESENTANZA: ACQUISTO DI BENI - entro i 

limiti del DL 78/2010" del redigendo bilancio 2023 ;  

Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il  31.12.2023.  

      Di accertare: 

- ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 904 del 11/04/2023 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di liquidare l'importo indicato, successivamente al termine della corretta esecuzione 

della fornitura dietro presentazione di relativa fattura elettronica; 

Di dare atto che: 

− ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell' Ente; 

− ai sensi dell' Art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di 

Massafra, non sussistono conflitti d' interesse con l’operatore commerciale di cui al 

presente provvedimento; 

− ai sensi dell' art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di 

importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l'uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 

− le previsioni di applicazione delle norme di comportamento riportate nel Codice Etico e 

Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, saranno 

trasmesse al fornitore con la sottoscrizione della lettera commerciale; 

− il presente provvedimento è rilevante ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33 e smi ed è  pubblicato nell'apposita sezione di Amministrazione Trasparente;   

− il presente provvedimento, è pubblicato all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 

                                                                                                    IL  DIRIGENTE 

Arch. Luigi TRAETTA 

 

Avvertenze 

 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 904 del 11/04/2023 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

 

 

 

       
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1234 del 05/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 05/04/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1234 
del 05/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 30 786 1 01 01 1 03 1.03.01.02.009 
Beni per attività di 
rappresentanza 

660,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 11/04/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1264 
 

Il 11/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 904 del 11/04/2023 con 
oggetto 
IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO MUSICALE 25 APRILE 2020 AFIDAMENTO DIRETTO ALLA BANDA CITTA' DI 
MASSAFRA CIG:Z773AAA114 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 11/04/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 904 del 11/04/2023 

                                                                                                                                                                                                 
collegate. 


